
ROMÂNIA 
JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL LOCAL HÂRȘOVA 
905400, Hârşova, Piaţa 1 Decembrie 1918, nr. 1, judeţul Constanţa 

Tel/Fax:0241.870.300 / 0241.870.301 
E-mail: secretar-general@primaria-harsova.ro  

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

 
HOTĂRÂREA nr. 35 din 13.03.2024 

privind aprobarea documentației de dezmembrare a imobilului (teren extravilan pășune PARCELA 
P140/2), în suprafață de 819.100 m.p., oraș Hârșova 

 
 

Consiliul local al oraşului Hârşova, judeţul Constanţa, întrunit în şedinţă ordinară la data de 13.03.2024 
Având în vedere : 
- Referatul de aprobare nr.  3950 / 06.03.2024 al Primarului Orașului Hârșova; 
- Raportul de specialitate nr. 3951 / 06.03.2024 al Serviciului Juridic, Achiziții Publice din cadrul 

aparatului de specialitate al Primarului orașului Hârșova; 
- Avizul consultativ al Comisiei de specialitate al Consiliului Local al Orașului Hârșova nr. 

4390/167/12.03.2024; 
- Avizul de legalitate nr. 449/5/13.03.2024 dat de către Secretarul general al orașului 
Luând în considerare Referatul de admitere dezmembrare imobil nr. 29432/04.03.2024 al Oficiului de 

Cadastru și Publicitate Imobiliară Constanța - Biroul de Carte Funciară Constanța 
Ținând cont de prevederile 25 din Legea cadastrului și a publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată, 

cu modificările și completările ulterioare, prevederile art. 23 lit.h, art.132, alin.1 respectiv art.135 alin.1, lit. 
a și alin. 3 din Ordinul nr. 700/2014 privind aprobarea Regulamentului de avizare, recepție și înscriere în 
evidențele de cadastru și carte funciară, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul dispozițiilor art. 196 alin. 1 lit.”a” din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
  

Art.1 Se aprobă documentația de dezmembrare a imobilului (teren extravilan pășune parcela P140/2), 
în suprafață de 819.100 m.p., oraș Hârșova, având număr cadastral 101364, proprietatea oraşului Hârșova, 
conform anexei la prezenta hotărâre, în 2 loturi, astfel: 

1) 103320 situat în Jud. Constanța, PARCELA P140/25, LOT 1, UAT Hârșova, având suprafaţa 
măsurată 759.100 m.p.; 

2) 103320 situat în Jud. Constanța, PARCELA P140/25, LOT 1, UAT Hârșova, având suprafaţa 
măsurată 60.000 mp. 

Art.2 Prezenta Hotărâre a Consiliului Local poate fi contestată în termenul și condițiile Legii nr. 
554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 3. Prezenta Hotărâre se comunică, prin intermediul Secretarului General al orașului Hârșova, în 
termenul prevăzut de lege, Primarului orașului Hârșova, Serviciului Juridic, Achiziții Publice, Oficiului de 
Cadastru și Publicitate Imobiliară Constanța - Biroul de Carte Funciară Constanța, Instituției Prefectului – 
Județul Constanța și se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei, precum și pe pagina de 
Internet www.primaria-harsova.ro. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 12 voturi „pentru”,  0 voturi ”împotrivă” și 1 ”abținere”, de către 
cei 13 consilieri locali prezenţi la şedinţă  din totalul de 15 în funcţie. 
 
 
 

Preşedinte de ședință                          Contrasemnează 
Consilier  local  Stan Dumitra                                Secretar general al orașului 

                                   Cristian Doinița 

mailto:secretar-general@primaria-harsova.ro

